ricordare, al proposito, che Gaio qualifica il comodatario *beneficii debitor*⁶³. Opportunamente, rispetto al tale qualificazione, è stato osservato che «il fatto che Gaio adotti quest'ultima locuzione senza alcuna esplicitazione rivela che erano diffuse e radicate nella società e nella cultura romane tanto la rappresentazione del *commodatum* come *beneficium* quanto la circostanza che il destinatario di un *beneficium* era *adstrictus* da un dovere di ricambiare, stringente al punto da poter essere senz'altro qualificato 'debitor'»⁶⁴.

Il nostro discorso, a questo punto, si apre a una prospettiva diversa: dall'apparente unidirezionalità comodante/comodatario alla reciprocità tra i due, secondo un movimento bidirezionale.

5. Alla tesi di un equilibrio e di una simmetria consapevolmente ricercati, tra doverosità etica e doverosità giuridica, mi sembra possano non essere estranee alcune notazioni su un passo ciceroniano sovente citato, al quale tuttavia gli storici del diritto non hanno dedicato particolare attenzione:

Cic. *fin.* 2.35.117: *Tollitur beneficium, tollitur gratia, quae sunt vincla concordiae. Nec enim, cum tua causa cui commodas, beneficium illud habendum est, sed faeneratio, nec gratia deberi videtur ei, qui sua causa commodaverit. Maximas vero virtutes iacere omnis necesse est voluptate dominante*⁶⁵.

⁶³ Gai 13 *ad ed. prov.* D. 47.2.55.1: *Enum, qui quod utendum accepit ipse alii commodaverit, furti obligari responsum est. Ex quo satis apparet furtum fieri et si quis usum alienae rei in suum lucrum convertat. Nec movere quem debet, quasi nihil lucri sui gratia faciat: species enim lucri est ex alieno largiri et beneficium debitorem sibi acquirere. Unde et is furti tenetur, qui ideo rem amovet, ut eam alii donet.*

⁶⁴ G. FALCONE, *A proposito*, cit., 201, nt. 51.

⁶⁵ L'attenzione maggiore al passo è dedicata da A. MANTELLO, 'Beneficium', cit., 75 (ove a nt. 92, in un'inquadratura del contesto ciceroniano e indicazioni bibliografiche), che lo menziona quale esempio di riflessione sul problema della contrapposizione tra *beneficium* e *creditum* da una prospettiva filosofica – e ricorda che la medesima impostazione si trova in Cic. *Lael. de am.* 9.31: *Ut enim beneficium liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam (neque enim beneficium faeneramus sed natura propensi ad liberalitatem sumus), sic amicitiam non spe mercedis adducti sed quod omnis eius fructus in ipso amore inest, expectandam putamus.* Per il resto, solo P. ZANNINI, *Spunti*, cit., 120, nt. 9, si spinge oltre la mera citazione, definendolo «particolarmente significativo», ma senza discuterne oltre; F.